
   
 

 

  

 

INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-030-2016 

  

OBJETO: CONSTRUCCIÓN DEL SENDERO ECO-TURÍSTICO EN EL CORREGIMIENTO DE SAN CIPRIANO EN EL DEPARTAMENTO DE 

VALLE DEL CAUCA, DE ACUERDO A LOS PLANOS, PRESUPUESTOS, CANTIDADES, ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS APUS Y 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.   

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma establecido en la Invitación Abierta a presenta propuestas  FNT-030-2016 

procede a emitir el correspondiente Informe Parcial de Verificación de Requisitos Habilitantes así: 

 

No. Proponentes 

1 DELFOS CONSTRUCCIONES S.A. 

2 
CONSORCIO VARCO 

(VERTICES INGENIERIA SAS -50% / ARCO CONSTRUCCIONES SAS  50%) 

3 
COOPERATIVA NACIONAL PARA LA ADMINISTRACION GESTIÓN Y DESARROLLO DE ENTIDADES TERRITORIALES LTDA 

CONGETER LTDA 

4 
CONSORCIO ECOESTRUCTURA 

(HECTOR JAIME OSPINA VELASCO -60% / FABIO HERNAN SOTO CANIZALES -40%) 

5 
CONSORCIO SENDEROS DE OCCIDENTE 

(FUNDACION BIOS PACIFICO -50% / CARLOS ANDRES LEYVA BERNAL  50%) 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  

 

DOCUMENTOS 

 Proponente 1:     

  DELFOS CONSTRUCCIONES S.A.  

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X  
000006 -

000007 
 

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X  000011  



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X  
000013 -

000021 
 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U 

ÓRGANO COMPETENTE 
   No aplica 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO    No aplica 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)  X  000023  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 
X  000025  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X  
000027 - 

000033 
 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL 

150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 

CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, 

DEBIDAMENTE FACULTADO). 

X  000009  

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 

MISMO. 

 X 000035 
Allegar certificación bancaria de acuerdo con lo establecido en el 

formato y los términos de la invitación.  

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X  000037  

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 
X  000039  

 

VERIFICACIÓN CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE 

 

X  

Documentos 

de 

Verificación  

 

VERIFICACIÓN  NO CUMPLE 

 

  DOCUMENTOS 

Proponente 2:     

CONSORCIO VARCO 

(VERTICES INGENIERIA SAS -50% / ARCO CONSTRUCCIONES SAS  50%)  

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X  1-3  



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y 

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X  16, 19  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL 
X  6 -12  

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U 

ÓRGANO COMPETENTE 
   No aplica 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X  4 - 5  

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)  X  22 - 23  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL 

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 
X  24 - 26  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X    

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL 

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE 

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO). 

X  13  

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE 

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO 

X  27 Consorcio 

  X 28 
Vértices Ingenieria SAS. Allegar certificación bancaria de acuerdo con lo 

establecido en el formato y los términos de la invitación. 

  X 29 
Arco Constructores SAS. Allegar certificación bancaria de acuerdo con lo 

establecido en el formato y los términos de la invitación. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

X  30 Consorcio 

X  31 Vértices Ingenieria SAS.  

X  32 Arco Constructores SAS.  

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES 

DE RIESGO 

X  33 Consorcio 

X  34 Vértices Ingenieria SAS.  

X  35 Arco Constructores SAS.  

 

VERIFICACIÓN CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE 

 

X  

Documentos 

de 

Verificación 

 

X  

Documentos 

de 

Verificación 

 



   
 

 

  

 

X  

Documentos 

de 

Verificación 

 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

DOCUMENTOS 

 Proponente 3:     

  COOPERATIVA NACIONAL PARA LA ADMINISTRACION GESTIÓN Y DESARROLLO DE ENTIDADES 

TERRITORIALES LTDA 

CONGETER LTDA 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 

OBSERVACIONES 

SI NO 
 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
X  2 - 3  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y 

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD 

SOCIAL 

X  5 - 6  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X  8 -14  

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 

SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 
   No aplica 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO    No aplica 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)  X  16  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL 

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 
X  21  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X  23 - 25  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 

NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, 

DEBIDAMENTE FACULTADO). 

X  18  

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE 

PROVEEDORES ANTE FONTUR 

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO. 

  X 27 
Allegar la certificación bancaria de acuerdo con lo establecido en el formato y los 

términos de la invitación. 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X  29  

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 

CENTRALES DE RIESGO 
X  31  



   
 

 

  

 

 

VERIFICACIÓN CONOCIMIENTO DE NO 

CLIENTE 

 

  X 

Documentos 

de 

Verificación 

Allegar en Original el Anexo el ANEXO 7. Formato Conocimiento del No cliente 

FTGRI 23 Persona Jurídica, completamente diligenciado de acuerdo con lo 

establecido en los términos de la invitación.  

 

En información tributaria, Cód. Actividad Económica, CIIU colocar la información 

concordante con el Registro Único Tributario (RUT) adjunto, en el ítem Socios o 

Asociados colocar la nacionalidad de todos los socios relacionados, colocar el No. 

Identificación de ONG Huellas de Vida, en el ítem Firma y Huella del Representante 

Legal, colocar el nombre del Representante Legal, en Huella Dactilar Índice Derecho 

Colocar la Huella del Representante Legal que suscribe el formulario LEGIBLE. 

 

Allegar certificación firmada por revisor fiscal en la cual nos informen si cuentan con 

base custodiada de donantes, de ser así solicitamos allegar la documentación en la 

cual contenga el nombre y el número de identificación de los mismos. 

 

Allegar el certificado de existencia y representación legal de cada miembro 

relacionado en la composición accionaria. 

 

Como administrador del flujo de dinero recibido de donaciones solicitamos conocer 

quiénes son los administradores de cada ONG relacionada junto con su número de 

identificación. 

 

Allegar copia de la cedula  de ciudadanía del Representante Legal al 150% LEGIBLE. 

 

Adjuntar una certificación firmada por el revisor fiscal en la cual nos aclare el 

incremento de un periodo a otro de los ingresos operacionales. 

 

Allegar certificación firmada por el representante legal de cada ONG, donde indique 

si cuenta con políticas de debida diligencia de identificación de los aportantes para 

garantizar el origen licito de los recursos 

 

Allegar copia LEGIBLE de los estados financieros comparativos últimos dos periodos 

gravados. 

VERIFICACIÓN  NO CUMPLE 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

  DOCUMENTOS 

Proponente 4:     

CONSORCIO ECOESTRUCTURA 

(HECTOR JAIME OSPINA VELASCO -60% / FABIO HERNAN SOTO CANIZALES -40%) 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X  3 - 4  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y 

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X  23 - 25  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL 
X  13  No aplica 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U 

ÓRGANO COMPETENTE 
   No aplica 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO    No aplica 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)  X  14, 19  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL 

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 
X  31  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X  26-29  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL 

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE 

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO). 

X  10  

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE 

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO 

 X  
Allegar  original del formato para el Consorcio, completamente diligenciado de 

acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación. 

  X 15 
Héctor Jaime Ospina Velasco. Allegar certificación bancaria de acuerdo con lo 

establecido en el formato y los términos de la invitación. 

 X 20 
Fabio Hernan Soto Canizales. Allegar certificación bancaria de acuerdo con lo 

establecido en el formato y los términos de la invitación. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

X  16 Consorcio 

 X  
Héctor Jaime Ospina Velasco. Allegar original del formato completamente 

diligenciado de acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación. 

X  21 Fabio Hernan Soto Canizales. 

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 

X  33 Consorcio 

X  34 Héctor Jaime Ospina Velasco. 

X  35 Fabio Hernan Soto Canizales. 



   
 

 

  

 

 

VERIFICACIÓN CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE 

 

 X 

Documentos 

de 

Verificación  

Consorcio. Allegar en Original el ANEXO 7. Formato Conocimiento del No 

cliente FTGRI 23 Persona Jurídica, completamente diligenciado de 

acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación.  

 

En tipo de entidad y naturaleza jurídica, en el ítem origen de los recursos que 

aporta para la contratacion es público, colocar la información, En información 

Tributaria en Cod. Actividad Económica CIIU Colocar no Aplica, En 

información Financiera, en el ítem fecha de corte Colocar No aplica. 

 X 

Documentos 

de 

Verificación 

Héctor Jaime Ospina Velasco. Allegar en Original el ANEXO 6. Formato 

Conocimiento del No cliente FTGRI 24 Persona Natural, completamente 

diligenciado de acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación.  

 

En el ítem Información Financiera en Ingresos Mensuales, Egresos Mensuales, 

Activos, Pasivos, descripción otros ingresos, descripción otros egresos, 

descripción otros activos, descripción otros pasivos, colocar la información de 

manera concordante con los estados financieros adjuntos. 

 X 

Documentos 

de 

Verificación 

Fabio Hernan Soto Canizales. Allegar en Original el ANEXO 6. Formato 

Conocimiento del No cliente FTGRI 24 Persona Natural, completamente 

diligenciado de acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación.  

 

En fecha de diligenciamiento colocar la información, En Información Actividad 

Económica, en el ítem código CIIU colocar la información de manera 

concordante con el Registro Único Tributario adjunto a la propuesta, En 

Información Financiera, en el ítem Descripción Otros Ingresos colocar No 

aplica, En Descripción Otros Egresos colocar No Aplica, en Descripción Otros 

Activos colocar No Aplica, en Descripción Otros Pasivos colocar No Aplica. En 

declaración de Origen y Destino de Fondos, en el numeral 1 Que los recursos 

que entregué y entregaré a Fiducoldex provienen de las siguientes fuentes 

(detalle, ocupación, profesión, negocio etc), colocar la información, en el ítem 

Firma y Huella, en la Huella Dactilar Índice Derecho Colocar la Huella en el 

formulario LEGIBLE. 

 

Allegar fotocopia de la cédula de ciudadanía ampliada al 150% junto con la 

impronta de la Huella Dactilar Índice Derecho LEGIBLE y la firma en esta copia. 

   
VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 



   
 

 

  

 

   DOCUMENTOS 

Proponente 5:     

CONSORCIO SENDEROS DE OCCIDENTE 

(FUNDACION BIOS PACIFICO -50% / CARLOS ANDRES LEYVA BERNAL  50%) 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X  003 - 004  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y 

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X  222, 280  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL 
X  256 - 257  

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U 

ÓRGANO COMPETENTE 
X  299  

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X  006 - 007  

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)  X  210, 268  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL 

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 
X  224, 283  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  X 196 - 203 

Allegar ORIGINAL de la póliza en la cual se indique que el Tomador es el 

Consorcio Senderos de Occidente, la póliza debe estar firmada por el 

Representante Legal del Consorcio proponente y ORIGINAL del recibo de pago 

de la prima correspondiente, de conformidad con lo establecido en el numeral 

3.1.10. Garantía de seriedad de la propuesta de los términos de la invitación. 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL 

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE 

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO). 

X  211  

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 

MISMO 

X  

Documentos 

de 

Verificación 

Consorcio 

X  

Documentos 

de 

Verificación 

Carlos Andres Leyva Bernal 

X  

Documentos 

de 

Verificación 

Fundación Bios pacifico 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

X  009 Consorcio 

X  218 Carlos Andres Leyva Bernal 

X  276 Fundación Bios pacifico 



   
 

 

  

 

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES 

DE RIESGO 

X  011 Consorcio 

X  220 Carlos Andres Leyva Bernal 

X  278 Fundación Bios pacifico 

 

VERIFICACIÓN CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE 

 

  X 

Documentos 

de 

Verificación 

Consorcio. Allegar en Original el ANEXO 7. Formato Conocimiento del No 

cliente FTGRI 23 Persona Jurídica, completamente diligenciado de 

acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación.  

 

En fecha de diligenciamiento colocar información, En Información Básica, en 

NIT colocar No aplica, En Nombre corto o sigla colocar información o No 

aplica, en Ciudad y Depto de ubicación principal colocar información, en tipo 

de entidad colocar información o No aplica, en correo electrónico contacto  

principal, colocar información, en tipo de entidad y naturaleza juridica, En tipo 

de entidad coloca información o no aplica, en  origen de los recursos que para 

la contratacion es publico colocar información o no aplica, en Entidades 

estatales colocar información o no aplica, En  Información Tributaria en Cód., 

Actividad Económica CIIU colocar No aplica, Declara Renta colocar No 

aplica, en Representante Legal, en correo electrónico colocar información, En 

Socios o Asociados colocar la información de tipo de documento, No. de 

identificación, Nacionalidad, Nombre Completo, % de los integrantes del 

consorcio, En Información Financiera, en fecha de corte, total ingresos 

mensuales, total egresos mensuales, total activo, total pasivo, ingresos no 

operacionales mensuales, descripción ingresos no operacionales colocar No 

aplica. En declaración de origen y destino de fondos, en el numeral 1. Que los 

recursos que entregué y entregaré a Fiducoldex provienen de las siguientes 

fuentes (detalle, ocupación, profesión,  negocio, etc) colocar la información, En 

firma y Huella del Representante Legal, colocar la firma del Representante Legal 

de Consorcio, y la Huella Dactilar Índice Derecho del Representante Legal del 

Consorcio. 

 X 

Documentos 

de 

Verificación 

Carlos Andres Leyva Bernal. Allegar en Original el ANEXO 6. Formato 

Conocimiento del No cliente FTGRI 24 Persona Natural, completamente 

diligenciado de acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación.  

 

Colocar la fecha de diligenciamiento, En información básica, en fecha de 

expedición coloca la información de acuerdo con lo señalado en la Cédula de 

Ciudadanía, en Estudios de Posgrado colocar la información o No Aplica, En 

Información Actividad Económica, En Código CIIU colocar la información de 

acuerdo con lo señalado en el Registro Único Tributario, en Nombre Empresa o 

Negocio donde Desarrolla su Actividad, colocar la información o No aplica, 

En NIT colocar información o No aplica, En Información Financiera, En 

Descripción Otros Ingresos colocar no aplica, Descripción Otros Egresos 



   
 

 

  

 

colocar No aplica, Descripción Otros Activos colocar No aplica, Descripción 

Otros Pasivos colocar No aplica. En firma y Huella colocar la firma, y la Huella 

Dactilar Índice Derecho. 

 X 

Documentos 

de 

Verificación 

Fundación Bios pacifico. Allegar en Original el ANEXO 7. Formato 

Conocimiento del No cliente FTGRI 23 Persona Jurídica, completamente 

diligenciado de acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación.  

 

Colocar la fecha de diligenciamiento. 

 

Allegar certificación firmada por representante legal de la fundación, en la cual 

realicen la aclaración de la procedencia de recursos e indiquen quien es el 

beneficiario final de la actividad económica. 

 

Allegar certificación firmada por revisor fiscal de la fundación en la cual 

desglose quienes intervienen en los ingresos o quiénes son sus aportantes 

 

Allegar certificación firmada por el representante legal de la fundación donde 

la fundación certifique si cuenta con políticas de debida diligencia de 

identificación de los aportantes para garantizar el origen licito de los recuraos 

que reciben de sus aportantes. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 

 
DELFOS 

CONSTRUCCIONES 

S.A.

OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLE

NORMATIVIDAD

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

 



   
 

 

  

 

CONGETER LTDA OBSERVACION

REPRESENTANTE LEGAL
CONTADOR
REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL
CONTADOR

REVISOR FISCAL

SUBSANAR

PRESENTO UNICAMENTE NOTAS AÑO 2015 

CON VALOR EN LA NOTA 25 DIFERENTE AL 

EXPRESADO EN EL BALANCE GENERAL, ASI 

MISMO PRESENTO NOTAS AÑO 2015 

SUSCRITAS POR REPRESENTANTE LEGAL 

DIFERENTE AL DESIGNADO EN CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

PRESENTADO. SE REQUIEREN NOTAS AÑO 

2015 COMPARATIVAS AÑO  2014 CON LA 

INFORMACION ACORDE A LO EXPRESADO EN 

LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑOS 

ANTERIORMENTE MENCIONADOS. 

SUBSANAR

PRESENTO UNICAMENTE DICTAMEN AÑO 

2015. SE REQUIERE DICTAMEN DEL REVISOR 

FISCAL DARIS ROJAS AÑO 2015 

COMPARATIVO AÑO 2014 A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑOS ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS.

CUMPLE
PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL CONTADOR PEDRO BONILLA

CUMPLE
PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL REVISORA FISCAL DARIS ROJAS

CUMPLE

PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL CONTADOR PEDRO 

BONILLA

CUMPLE

PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL REVISOR FISCAL DARIS 

ROJAS

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD
SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL DONDE SE 

EVIDENCIA REPRESENTANTE LEGAL DIFERENTE 

AL QUE SUSCRIBE ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO 2015 COMPARATIVOS AÑO 2014. SE 

REQUIERE CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTANCION LEGAL DONDE SE 

EVIDENCIA REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR 

FISCAL QUE SUSCRIBEN Y DICTAMINAN 

ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2015 

COMPARATIVOS AÑO 2014.

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

SUBSANAR

PRESENTO ESTADOS FINANCIEROS (BALANCE 

GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS) AÑO 

2015 COMPARATIVO AÑO 2014 SUSCRITO 

POR REPRESENTANTE LEGAL DIFERENTE AL 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL PRESENTADO. SE 

REQUIEREN ESTADOS FINANCIEROS 

(BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 

RESULTADOS) AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014 SUSCRITO POR REPRESENTANTE 

LEGAL, CONTADOR Y REVISOR FISCAL 

DESIGNADOS EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTANCION LEGAL.

 



   
 

 

  

 

 

HECTOR JAIME 

OSPINA VELASCO 

(60%)

OBSERVACION

FABIO HERNAN 

SOTO CANIZALES 

(40%)

OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION NA NA

NA NA

NA NA

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS

CONSORCIO ECOESTRUCTURAS

 
 



   
 

 

  

 

VERTICES 

INGENIERIA S.A.S. 

(50%)

OBSERVACION

ARCO 

CONSTRUCTORES 

S.A.S. (50%)

OBSERVACION

REPRESENTANTE LEGAL
CONTADOR
REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL
CONTADOR

REVISOR FISCAL

SUBSANAR

PRESENTO NOTAS AÑO 2015 

COMPARATIVAS AÑO 2014 SUSCRITAS POR 

REVISOR FISCAL DIFERENTE AL DESIGNADO 

EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL. SE REQUIEREN 

NOTAS AÑO 2015 COMPARATIVAS AÑO 

2014 A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑOS 

ANTERIORMENTE MENCIONADOS, EN CASO 

DE SUSCRIBIRSE DEBE REALIZARSE POR LAS 

PERSONAS DESIGNADAS EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL.

CUMPLE

SUBSANAR

PRESENTO DICTAMENTE DE REVISOR FISCAL 

DIFERENTE AL DESIGNADO EN CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTANCION LEGAL 

PRESENTADO. SE REQUIERE DICTAMEN DEL 

REVISOR FISCAL AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014 SUSCRITO POR REVISOR 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL.

SUBSANAR

PRESENTO DICTAMENTE DE REVISOR FISCAL 

DIFERENTE AL DESIGNADO EN CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTANCION LEGAL 

PRESENTADO. SE REQUIERE DICTAMEN DEL 

REVISOR FISCAL AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014 SUSCRITO POR REVISOR 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL.

CUMPLE
PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DE CONTADOR DIANA MEJIA
CUMPLE

PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DE CONTADOR YESID 

FONSECA

SUBSANAR

PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL REVISORA FISCAL ELIANA 

GAMEZ. SE REQUIERE COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL QUE 

SUSCRIBA ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2015 

COMPARATIVOS AÑO 2014.

SUBSANAR

PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL REVISORA FISCAL NANCY 

GALVIS. SE REQUIERE COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL QUE 

SUSCRIBA ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2015 

COMPARATIVOS AÑO 2014.

CUMPLE

PRESENTO CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL 

CONTADOR DIANA MEJIA.

CUMPLE

PRESENTO CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL 

CONTADOR YESID FONSECA.

SUBSANAR

PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DE REVISOR FISCAL ELIANA 

GAMEZ. SE REQUIERE COPIA DEL 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES DE REVISOR 

FISCAL QUE SUSCRIBA Y DICTAMINE ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014 CON VIGENCIA AL CIERRE DE 

PROPUESTAS.

SUBSANAR

PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DE REVISOR FISCAL NANCY 

GALVIS. SE REQUIERE COPIA DEL CERTIFICADO 

DE ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DE REVISOR FISCAL QUE 

SUSCRIBA Y DICTAMINE ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014 CON VIGENCIA AL CIERRE DE 

PROPUESTAS.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL DONDE SE 

EVIDENCIA REVISOR FISCAL DIFERENTE AL QUE 

SUSCRIBE ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2015 

COMPARATIVOS AÑO 2014. SE REQUIERE 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTANCION LEGAL DONDE SE 

EVIDENCIA REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR 

FISCAL QUE SUSCRIBEN Y DICTAMINAN 

ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2015 

COMPARATIVOS AÑO 2014.

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS

CONSORCIO VARCO

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

SUBSANAR

PRESENTO ESTADOS FINANCIEROS (BALANCE 

GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS) AÑO 

2015 COMPARATIVO AÑO 2014 SUSCRITO 

POR REVISOR FISCAL DIFERENTE AL 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL PRESENTADO. SE 

REQUIEREN ESTADOS FINANCIEROS 

(BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 

RESULTADOS) AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014 SUSCRITO POR REPRESENTANTE 

LEGAL, CONTADOR Y REVISOR FISCAL 

DESIGNADOS EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTANCION LEGAL.

SUBSANAR

PRESENTO ESTADOS FINANCIEROS (BALANCE 

GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS) AÑO 

2015 COMPARATIVO AÑO 2014 SUSCRITO 

POR REVISOR FISCAL DIFERENTE AL 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL PRESENTADO. SE 

REQUIEREN ESTADOS FINANCIEROS 

(BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 

RESULTADOS) AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014 SUSCRITO POR REPRESENTANTE 

LEGAL, CONTADOR Y REVISOR FISCAL 

DESIGNADOS EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTANCION LEGAL.

NORMATIVIDAD

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

ESTATUTARIAMENTE

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL DONDE SE 

EVIDENCIA REVISOR FISCAL DIFERENTE AL QUE 

SUSCRIBE ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2015 

COMPARATIVOS AÑO 2014. SE REQUIERE 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTANCION LEGAL DONDE SE 

EVIDENCIA REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR 

FISCAL QUE SUSCRIBEN Y DICTAMINAN 

ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2015 

COMPARATIVOS AÑO 2014.

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

 



   
 

 

  

 

 

 

FUNDACION BIOS 

PACIFICO (50%)
OBSERVACION

CARLOS ANDRES 

LEYVA BERNAL 

(50%)

OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE NA

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE NA

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE NA

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE NA

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE NA

CUMPLE NA

NA

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS

CONSORCIO SENDEROS DE OCCIDENTE

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

REPRESENTANTE LEGAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

 
 

 
Se procedió a efectuar la verificación de los documentos de carácter financiero habilitantes como requisito para el cálculo del indicador de 

capacidad residual de contratación de cinco (5) ofertas presentadas para la Invitación Abierta No. FNT- 030 de 2016, conforme a los términos del 

capítulo tercero (3), numeral 3.3.1., obteniendo el siguiente resultado: 

 

 



   
 

 

  

 

CONGETER LTDA OBSERVACION

SUBSANAR

NO PRESENTO CERTIFICACION DEL MEJOR 

INGRESO DE LOS ULTIMOS 5 AÑOS. SE 

REQUIERE CERTIFICACION DEL MEJOR 

INGRESO EN LOS ULTIMOS 5 AÑOS SUSCRITO 

POR REPRESENTANTE LEGAL, CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL DESIGNADOS EN 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL PRESENTADO.

CUMPLE
VALOR ACTIVO CORRIENTE Y VALOR PASIVO CORRIENTE (BALANCE GENERAL) - COMPONENTE CAPACIDAD 

FINANCIERA (CF)

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION

CERTIFICACION DE MEJOR INGRESO OPERACIONAL - COMPONENTE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL (CO)

 
 

DELFOS 

CONSTRUCCIONES 
OBSERVACION

SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICACION DEL MEJOR 

INGRESO DE LOS ULTIMOS 5 AÑOS SUSCRITA 

POR REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR FISCAL 

FALTO CONTADOR. SE REQUIERE 

CERTIFICACION DEL MEJOR INGRESO 

OPERACIONAL DE LOS ULTIMOS 5 AÑOS 

SUSCRITA POR REPRESENTANTE LEGAL, 

CONTADOR Y REVISOR FISCAL DESIGNADOS 

EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTANCION LEGAL PRESENTADO.

CUMPLE

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION

CERTIFICACION DE MEJOR INGRESO OPERACIONAL - COMPONENTE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL (CO)

VALOR ACTIVO CORRIENTE Y VALOR PASIVO CORRIENTE (BALANCE GENERAL) - COMPONENTE CAPACIDAD 

FINANCIERA (CF)  
 

HECTOR JAIME 

OSPINA VELASCO 

(60%)

OBSERVACION

FABIO HERNAN 

SOTO CANIZALES 

(40%)

OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CERTIFICACION DE MEJOR INGRESO OPERACIONAL - COMPONENTE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL (CO)

VALOR ACTIVO CORRIENTE Y VALOR PASIVO CORRIENTE (BALANCE GENERAL) - COMPONENTE CAPACIDAD 

FINANCIERA (CF)

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION

CONSORCIO ECOESTRUCTURAS

 
 



   
 

 

  

 

VERTICES 

INGENIERIA S.A.S. 

(50%)

OBSERVACION

ARCO 

CONSTRUCTORES 

S.A.S. (50%)

OBSERVACION

SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICACION DEL MEJOR 

INGRESO ULTIMOS 5 AÑOS SUSCRITA POR 

REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR FISCAL 

FALTO CONTADOR. SE REQUIERE 

CERTIFICACION DEL MEJOR INGRESO 

ULTIMOS 5 AÑOS SUSCRITA POR 

REPRESENTANTE LEGAL, CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL DESIGNADOS EN 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL.

SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICACION DEL MEJOR 

INGRESO ULTIMOS 5 AÑOS SUSCRITA POR 

REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR FISCAL 

FALTO CONTADOR. SE REQUIERE 

CERTIFICACION DEL MEJOR INGRESO 

ULTIMOS 5 AÑOS SUSCRITA POR 

REPRESENTANTE LEGAL, CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL DESIGNADOS EN 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL.

SUBSANAR

PRESENTO BALANCE GENERAL AÑO 2015 

SUSCRITO POR REVISOR FISCAL DIFERENTE AL 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTANCION LEGAL PRESENTADO. SE 

REQUIERE BALANCE GENERAL AÑO 2015 

SUSCRITO POR REPRESENTANTE LEGAL, 

CONTADOR Y REVISOR FISCAL DESIGNADOS 

EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL.

SUBSANAR

PRESENTO BALANCE GENERAL AÑO 2015 

SUSCRITO POR REVISOR FISCAL DIFERENTE AL 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTANCION LEGAL PRESENTADO. SE 

REQUIERE BALANCE GENERAL AÑO 2015 

SUSCRITO POR REPRESENTANTE LEGAL, 

CONTADOR Y REVISOR FISCAL DESIGNADOS 

EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL.

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION

CONSORCIO VARCO

CERTIFICACION DE MEJOR INGRESO OPERACIONAL - COMPONENTE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL (CO)

VALOR ACTIVO CORRIENTE Y VALOR PASIVO CORRIENTE (BALANCE GENERAL) - COMPONENTE CAPACIDAD 

FINANCIERA (CF)

 
 

FUNDACION BIOS 

PACIFICO (50%)
OBSERVACION

CARLOS ANDRES 

LEYVA BERNAL 

(50%)

OBSERVACION

SUBSANAR

NO PRESENTO CERTIFICACION DEL MEJOR 

INGRESO ULTIMOS 5 AÑOS. SE REQUIERE 

CERTIFICACION DEL MEJOR INGRESO 

ULTIMOS 5 AÑOS SUSCRITO POR 

REPRESENTANTE LEGAL, CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL DESIGNADOS EN 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL.

SUBSANAR

NO PRESENTO CERTIFICACION DEL MEJOR 

INGRESOS DE LOS ULTIMOS 5 AÑOS. SE 

REQUIERE CERTIFICACION DEL MEJOR 

INGRESO ULTIMOS 5 AÑOS SUSCRITO POR 

CARLOS LEYVA Y CONTADOR.

CUMPLE CUMPLE

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION

CONSORCIO SENDEROS DE OCCIDENTE

CERTIFICACION DE MEJOR INGRESO OPERACIONAL - COMPONENTE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL (CO)

VALOR ACTIVO CORRIENTE Y VALOR PASIVO CORRIENTE (BALANCE GENERAL) - COMPONENTE CAPACIDAD  
 

 

  

 

 



   
 

 

  

 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 

 

EXPERIENCIA HABILITANTE 

 
Proponentes Certificaciones Verificación 

 

CONSORCIO 

ECOESTRUCTURAS 

(Héctor Jaime Ospina 

Velasco: 60%; Fabio 

Hernán Soto 

Cañizales: 40%) 

CONFORMACIÓN DE CONSORCIO: A folio 6 con 

el Anexo 2. 

 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por Héctor 

Jaime Ospina Velasco y Fabio Hernán Soto 

Cañizares: A folio 71 con una certificación expedida 

por el Centro Agropecuario de Buga, Valle del Cauca, 

acerca del contrato Nº 003367 ejecutado por el 

Consorcio Adecuaciones Integrales Buga cuyo objeto es 

ambientes de aprendizaje del Centro Agropecuario de 

Buga, incluye impermeabilizaciones, techos, 

alcantarillado, redes eléctricas, cerramiento perimetral, 

baterías sanitarias, sistema de h

valor de $ 2,212,999,987 (3,434.47 SMMLV). A folio 

84 con el contrato Nº 003367. A folio 95 con una 

copia de la conformación del Consorcio Adecuaciones 

Integrales Buga. A folio 96 con un Acta de Liquidación 

Final del contrato Nº 003367.  

CONTRATO 2. Experiencia aportada por Héctor 

Jaime Ospina Velasco: A folio 116 con una minuta 

del contrato de obra Nº 325 de 2015 suscrito entre la 

Alcaldía Municipal de Dagua, Valle del Cauca y Héctor 

 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

Proponentes Certificaciones Verificación 

ón 

física y paisajística Parque del Barrio Llanito Cabecera 

valor de $ 173,061,743.00 (268.58 SMMLV). A folio 

124 con un acta final de obra del contrato Nº 325 de 

2015 

 

Subsanar: Aclarar en qué documento se encuentran las 

actividades de los contratos Nº 003367 y  Nº 325 de 

2015 que satisfacen las dos condiciones establecidas en 

el Numeral 3.4.3 EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

HABILITANTE de los términos de referencia de la presente 

invitación. 

 

Comprobación de sumatoria de experiencia específica: 

3,703.05 SMMLV  > 3,257.30 SMMLV  
 

Proponentes Certificaciones Verificación 

 

CONSORCIO 

SENDEROS DE 

OCCIDENTE 

(Fundación BIOS 

Pacífico: 50%; Carlos 

Andrés Leyva Bernal: 

50%) 

CONFORMACIÓN DE CONSORCIO: A folio 6 con 

el Anexo 2. 

 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por 

Fundación BIOS Pacífico: A folio 14 con un Acta de 

Terminación Final del contrato Nº LP-001-2013 suscrito 

entre la alcaldía del municipio de Litoral de San Juan, 

Chocó y el Consorcio Litoral 2013 cuyo objeto es la 

institución educativa 

Gerardo Chiripúa Valencia en el municipio del Litoral del 

San Juan  

2,998,592,448.00 (4,653.67 SMMLV) A folio 17 con 

 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

Proponentes Certificaciones Verificación 

un documento de conformación del Consorcio Litoral 

2013, en el cual se evidencia la participación de la 

Fundación BIOS Pacífico en un 94%, con lo cual el valor 

aportado es de $ 2,818,676,901.12 (4,374.45 

SMMLV). A folio 19 con una minuta del contrato Nº LP-

001-2013. 

 

CONTRATO 2. Experiencia aportada por Carlos 

Andrés Leyva Bernal: A folio 36 con un Acta de 

Entrega y Recibo Definitivo de Obra del contrato de obra 

Nº 005 de 2014 suscrito entre la alcaldía del municipio 

de Litoral de San Juan, Chocó y el Consorcio Vías Litoral 

del San Juan 2014 cuyo objeto es 

mantenimiento y conservación de la vía sendero Docordó 

Togoromá  Pichimá  Venao - Playita en el municipio 

del litoral del San Juan  

2,249,556.999.00 (3,651.88 SMMLV). A folio 38 con 

un documento de conformación del Consorcio Vías Litoral 

del San Juan 2014, en el cual se evidencia la 

participación de Carlos Andrés Leyva Bernal en un 50%, 

con lo cual el valor aportado es de $ 

1,124,778,499.50 (1,825.94 SMMLV). A folio 

40 con una minuta del contrato Nº 005 de 2014. 

 

Subsanar: Aclarar en qué documento se encuentran las 

actividades de los contratos LP-001-2013 y  Nº 005 de 

2014 que satisfacen las dos condiciones establecidas en 

el Numeral 3.4.3 EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

HABILITANTE de los términos de referencia de la presente 

invitación. 

 

Comprobación de sumatoria de experiencia específica: 



   
 

 

  

 

Proponentes Certificaciones Verificación 

6,200.39 SMMLV  > 3,257.30 SMMLV  
 

 

 

Proponente Certificación de Experiencia Específica Verificación 

CONGETER LTDA 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por CONGETER LTDA. folio 50 con una 

copia del contrato ejecutado para MUNICIPIO DE RICAURTE cuyo objeto es 

r 

valor de $1.236.531.138,88 (2.851,12 SMMLV). En folio 58 acta de recibo 

final, en dichos documentos se evidencian actividades de construcción de 

puentes en madera o senderos elevados en madera o senderos sobre tierra. 

CUMPLE. 

 

CONTRATO 2. Experiencia aportada por CONGETER LTDA... Folio 61 con 

 (1030,53 SMMLV). En folio 66A acta de recibo final, en 

dichos documentos no se evidencian actividades de construcción de 

edificaciones con estructura en concreto y estructura en madera. NO CUMPLE. 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

El valor de los contratos asciende a 2.977,94 SMMLV, lo cual no es superior 

al 100% del presupuesto oficial, equivalente a 3.257,30 SMMLV. Por lo tanto 

NO CUMPLE. 

NO 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

Proponente Certificación de Experiencia Específica Verificación 



   
 

 

  

 

Proponente Certificación de Experiencia Específica Verificación 

CONSORCIO 

VARCO (Vértices 

Ingeniería SAS 50%) 

ARCO 

CONSTRUCCIONES 

SAS 50%) 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por ARCO CONSTRUCCIONES SAS. 

folio 66 con una copia del contrato ejecutado para CRQ cuyo objeto es 

URBANAS DE LOS MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEEL QUINDIO, EN 

CUMPLIMIENTO DEL PROYECTO DE DESARROLLO DE ESPACIOS 

AMBIENTALES PARA LA PAZ COMO MANEJO DE OTRAS ESTRATEGIAS DE 

CONSERVACION DE LA ESTRUCTURA ECOLOGICA PRINCIPAL EN EL 

 

por valor de $2.503.328.862,00 (1.942,52 SMMLV). En folio 71 acta de 

Terminación de la Ejecución y pago Final, en dichos documentos se evidencian 

actividades de construcción de edificaciones con estructura y cimentaciones en 

concreto en zonas húmedas (mares o ríos o lagos o lagunas o humedales) y 

CUMPLE. 

 

CONTRATO 2. Experiencia aportada por VERTICES INGENIERIA LTDA Folio 

81 con una copia del contrato ejecutado para ALCALDIA MUNICIPIO DE 

PUENTE CAÑO RICO VEREDA POTREROGRANDE DEL MUNICIPIO DE 

CHOACHI, 

 (114,04 SMMLV). En folio 88 acta de liquidación final de 

obra, en dichos documentos se evidencian actividades de construcción de 

puentes en madera o senderos elevados en madera o senderos sobre tierra.  

NO CUMPLE. 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

El valor de los contratos asciende a 2.056,57 SMMLV, lo cual no es superior 

al 100% del presupuesto oficial, equivalente a 3.257,30 SMMLV. Por lo tanto 

NO CUMPLE. 
 

NO 

CUMPLE 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

Proponente Certificación de Experiencia Específica Verificación 

DELFOS 

CONSTRUCCIONES 

S.A. 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por DELFOS CONSTRUCCIONES Y CIA 

LTDA 90% - RAFAEL RINCON CALIXTO  %10. folio 93 con una copia del 

contrato ejecutado para ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LAS 

MIGRA

COMUNITARIO DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR- 

ICBF, EN EL MUNICIPIO DE TUMACO  

valor de $1.880.504.862.26 (3.286,32 SMMLV). En folio 92 acta de 

liquidación de Obra, en dichos documentos no se evidencian actividades de 

construcción de senderos y estructura y puente en madera.  CUMPLE. 

 

CONTRATO 2. Experiencia aportada por UNION TEMPORAL PUENTES 

2013. Folio 113 con una copia del contrato ejecutado para ALCALDIA DE 

MEJORAMIENTO DE LA RED CAMINERA EN LA ZONA RURAL DEL 

MUNICIPIO DE MITU, DEPARTAMENTO DEL VAUPES  

la cual DELFOS CONSTRUCCIONES Y CIA LTDA  90% Y RODRIGO REINA 

MARTINEZ 10% por valor de $403.971.577,10 (590,21 SMMLV). En folio 

106 acta de terminación, en dichos documentos se evidencian actividades de 

construcción de puentes en madera o senderos elevados en madera o senderos 

sobre tierra. CUMPLE. 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

El valor de los contratos asciende a 3876,54 SMMLV, lo cual es superior al 

100% del presupuesto oficial, equivalente a 3.257,30 SMMLV. Por lo tanto 

CUMPLE. 
 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

TABLA RESUMEN EVALUACIÓN 

 

N° PROPONENTES 

CERTIFICACIÓN DE 

CONOCIMIENTO DE 

LUGAR  

EXPERIENCIA GENERAL DEL 

PROPONENTE 
VERIFICACIÓN 

1 

CONSORCIO ECOESTRUCTURAS (Héctor 

Jaime Ospina Velasco: 60%; Fabio Hernán Soto 

Cañizales: 40%) 

CUMPLE  NO CUMPLE INHABILITADO 

2 

CONSORCIO SENDEROS DE OCCIDENTE 

(Fundación BIOS Pacífico: 50%; Carlos Andrés 

Leyva Bernal: 50%) 

 

CUMPLE 
 

NO CUMPLE 
 

INHABILITADO 

3 CONGETER LTDA 
CUMPLE  

NO CUMPLE 
 

INHABILITADO 

4 
CONSORCIO VARCO (Vértices Ingeniería SAS 

50%) ARCO CONSTRUCCIONES SAS 50%) 

CUMPLE  

NO CUMPLE 
 

INHABILITADO 

5 DELFOS CONSTRUCCIONES S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

CAPACIDAD RESIDUAL 

 

PROPONENTES 
 

EXPERIENCIA 
SCE CAPACIDAD TECNICA 

CONSORCIO ECOESTRUCTURAS (Héctor Jaime Ospina 

Velasco: 60%; Fabio Hernán Soto Cañizales: 40%) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONSORCIO SENDEROS DE OCCIDENTE (Fundación 

BIOS Pacífico: 50%; Carlos Andrés Leyva Bernal: 50%) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONGETER LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
CONSORCIO VARCO (Vértices Ingeniería SAS 50%) 

ARCO CONSTRUCCIONES SAS 50%) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

DELFOS CONSTRUCCIONES S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
 

 



   
 

 

  

 

 

En consecuencia, se concede hasta el día TRECE (13) DE JUNIO DE 2016 HASTA LAS 4:00 PM para que los proponentes subsanen y 

entreguen los documentos que son requisitos habilitantes para seguir en el proceso, de acuerdo al cronograma y los requisitos establecidos en la 

invitación.  Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 4.3. Causales de rechazo. 

 

f. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes 

términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente para aclaraciones o 

presentación de documentos faltantes, no los allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR. 

 

Esta solicitud no es sujeta de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la documentación solicitada 

 

 

08/06/2016 

 

COMITÉ EVALUADOR 


